
（17）財団法人 鳥取県造林公社経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県造林公社

２ 目 的 鳥取県において、森林資源の造成及び整備を推進することにより、県

土の緑化及び保全並びに水資源のかん養を図り、もって農山村の振興と

県民福祉の向上に寄与することを目的とする。

３ 設立許可年月日 昭和４１年４月１３日

４ 設立登記年月日 昭和４１年４月２１日

５ 基 本 財 産 出えん金 １，０００，０００円

鳥取県出えん金 １，０００，０００円

６ 役 員 理 事 ８人 監 事 ２人

理 事 長 野 村 勇 二

副理事長 鹿 田 道 夫（鳥取県農林水産部長）

理 事 入 澤 宏（鳥取県森林組合連合会代表理事会長）

〃 石 田 耕太郎（倉吉市長）

〃 寺 谷 誠一郎（智頭町長）

〃 西 山 道 子（税理士）

〃 来 海 邦 夫（有識者）

〃 小 椋 恵 子（ 〃 ）

監 事 小 林 昌 司（若桜町長）

〃 小 谷 昇（税理士）

７ 職 員 ７人（うち県派遣職員 ２人、県退職職員 ３人）

８ 事 務 所 本 社 鳥取市田園町四丁目２０７番地

西部出張所 日野郡日野町根雨１４０番地１

- 402 -



二 平成２２年度事業実施状況

事 業 区 分 事 業 量 金 額 （円）

造林施設事業

（作業道等新設）

保 育 事 業

（雪起）

（下刈１回目）

（つ る 切）

（除 伐）

（間 伐）

（利用間伐）

（枝 打）

事 務 費

緑の産業再生プロジェクト事業

（間 伐）

（除 伐）

（作業道新設）

素材生産費

森林整備地域活動支援事業

（歩道等整備）

（森林被害状況確認）

4,748.00ｍ

4,748.00ｍ

293.16ha

5.52ha

32.10ha

15.75ha

7.81ha

19.26ha

25.05ha

187.67ha

689.43ha、2,011.00ｍ

452.48ha

236.95ha

2,011.00ｍ

25.05ha

11,156.00ｍ、229.00ha

11,156.00ｍ

229.00ha

3,920,700

3,920,700

106,436,400

378,000

4,013,100

2,803,500

1,354,500

3,281,250

19,510,050

75,096,000

10,623,978

165,182,010

89,577,600

46,122,300

29,482,110

6,338,850

20,773,200

18,956,700

1,816,500

合 計 313,275,138
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 473,139,000 470,164,837 2,974,163

1,000 2,000 △ 1,000

(1) 基本財産利息収入 1,000 2,000 △ 1,000

36,000 36,009 △ 9

(1) 特定資産利息収入 36,000 36,009 △ 9

19,629,000 17,462,571 2,166,429

(1) 立木売却収入 18,600,000 16,432,946 2,167,054

(2) 立木補償金収入 1,029,000 1,029,625 △ 625

451,061,000 450,247,103 813,897

（うち県補助金収入） (382,199,000) (379,094,253) (3,104,747)

(1) 造林補助金収入 76,290,000 73,887,492 2,402,508

(2) 緑の産業再生プロ 164,388,000 163,697,776 690,224

ジェクト補助金収入

(3) その他補助金収入 141,521,000 141,508,985 12,015

(4) 森林整備地域活動支 68,862,000 71,152,850 △ 2,290,850

援交付金収入

2,412,000 2,417,154 △ 5,154

(1) 受取利息収入 7,000 14,287 △ 7,287

(2) 消費税還付金収入 2,352,000 2,352,967 △ 967

(3) 調査費収入 12,000 12,000 0

(4) 雑収入 41,000 37,900 3,100

Ⅱ 財務活動収入 371,428,000 371,428,000 0

１ 借入金収入 371,428,000 371,428,000 0

(1) 長期借入金収入 371,428,000 371,428,000 0

① 県借入金収入 346,428,000 346,428,000 0

② 公庫借入金収入 25,000,000 25,000,000 0

844,567,000 841,592,837 2,974,163

前期繰越収支差額 49,125,000 49,124,661 339

収入合計(B) 893,692,000 890,717,498 2,974,502

科 目

１ 基本財産運用収入

４ 補助金等収入

収

入

５ 雑収入

当期収入合計(A)

２ 特定資産運用収入

３ 事業収入

財団法人 鳥取県造林公社

収 支 計 算 書
（平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日まで）
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 527,984,000 511,250,301 16,733,699

１ 森林経営直接事業費支出 297,007,000 292,501,938 4,505,062

4,000,000 3,920,700 79,300

107,000,000 106,436,400 563,600

7,300,000 6,338,850 961,150

12,407,000 10,623,978 1,783,022

166,300,000 165,182,010 1,117,990

クト事業費支出

① 施設費 29,800,000 29,482,110 317,890

② 保育費 136,500,000 135,699,900 800,100

２ 森林整備地域活動事業費 21,000,000 20,773,200 226,800

支出

３ 美しい森林事業費支出 2,000,000 2,000,000 0

４ 分収交付金支出 3,300,000 3,164,622 135,378

５ 森林経営間接事業費支出 204,677,000 192,810,541 11,866,459

2,869,000 2,868,394 606

122,542,000 122,541,116 884

79,266,000 67,401,031 11,864,969

① 職員給与費 39,686,000 37,326,493 2,359,507

② 事務費 39,580,000 30,074,538 9,505,462

3,692,000 3,691,825 175

3,692,000 3,691,825 175

(1) 退職給付引当資産取得 2,711,000 2,710,953 47

支出

(2) 公庫償還引当資産取得 981,000 980,872 128

支出

Ⅲ 財務活動支出 299,290,000 299,289,715 285

１ 借入金返済支出 299,290,000 299,289,715 285

(1) 長期借入金償還金支出 299,290,000 299,289,715 285

① 公庫借入金償還金支 299,290,000 299,289,715 285

出

当期支出合計(C) 830,966,000 814,231,841 16,734,159

13,601,000 27,360,996 △ 13,759,996

62,726,000 76,485,657 △ 13,759,657次期繰越収支差額(B)-(C)

科 目

(1) 造林施設費支出

(2) 保育費支出

当期収支差額(A)-(C)

(4) 事務費支出

(1) 森林保険料支出

(2) 借入金利息支出

(3) 管理費支出

支

出

(3) 素材生産費支出

(5) 緑の産業再生プロジェ

Ⅱ 投資活動支出

１ 特定資産取得支出
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科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 63,335,569 30,196,071 33,139,498

未収金 40,434,902 21,589,950 18,844,952

前払金 0 80,797 △ 80,797

流動資産合計 103,770,471 51,866,818 51,903,653

２ 固定資産

(1) 基本財産

基本財産定期預金 1,000,000 1,000,000 0

基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

(2) 特定資産

退職給与引当資産 39,879,397 37,168,444 2,710,953

公庫償還引当資産 6,415,903 5,435,031 980,872

特定資産合計 46,295,300 42,603,475 3,691,825

(3) その他固定資産

車両運搬具 174,108 213,424 △ 39,316

工具器具備品 959,084 910,355 48,729

森林経営勘定 44,954,946,692 44,459,793,261 495,153,431

電話加入権 367,084 367,084 0

敷金・保証金 525,000 525,000 0

その他固定資産合計 44,956,971,968 44,461,809,124 495,162,844

固定資産合計 45,004,267,268 44,505,412,599 498,854,669

資産合計 45,108,037,739 44,557,279,417 550,758,322

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 27,059,666 2,377,647 24,682,019

預り金 225,148 364,510 △ 139,362

流動負債合計 27,284,814 2,742,157 24,542,657

２ 固定負債

県借入金 23,442,088,812 23,095,660,812 346,428,000

公庫借入金 7,320,925,549 7,595,215,264 △ 274,289,715

退職給付引当金 39,879,397 37,168,444 2,710,953

公庫償還引当金 6,415,903 5,435,031 980,872

固定負債合計 30,809,309,661 30,733,479,551 75,830,110

負債合計 30,836,594,475 30,736,221,708 100,372,767

財団法人 鳥取県造林公社

貸 借 対 照 表
（平成２３年３月３１日現在）
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科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

寄附金 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (0)

２ 一般正味財産 14,270,443,264 13,820,057,709 450,385,555

正味財産合計 14,271,443,264 13,821,057,709 450,385,555

負債及び正味財産合計 45,108,037,739 44,557,279,417 550,758,322
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三 平成２３年度事業計画

事 業 区 分 事 業 量 金 額（千円）

保 育 事 業

（つ る 切）

（間 伐）

（利用間伐）

（枝 打）

緑の産業再生プロジェクト事業

（除 伐）

（間 伐）

（作業道等新設）

事 務 費

間伐材販売

森林整備地域活動支援事業

（作業路網の改良活動等）

分収林施業転換促進事業

488ha

83ha

137ha

93ha

175ha

824ha、29,730ｍ

174ha

650ha

29,730ｍ

93ha

10,800ｍ

10,800ｍ

60 件、600ha

187,299

12,140

22,689

85,217

67,253

568,743

40,676

155,467

372,600

9,806

42,334

26,483

26,483

2,000

合 計 836,665

財務改善を図るためのコスト縮減策

１ 事業関係：平成１７年度から新植廃止。

２ 財務改善：平成１９年度から職員人件費を１０～１５パーセント削減。

平成１８年度から農林漁業金融公庫借入金の支払利息全額を県補助金化。

３ 課 題： 分収割合の変更については、地権者の理解を得るよう説明会等開催し、交渉

を行っているが、同意には至っていない。引き続き、粘り強く交渉をしていく。

分収造林制度が国策の一環として推進されてきた経緯に鑑み、国による抜本

的な改善措置が講じられるよう、他県とも連携して引き続き要望を行ってい

く。
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 948,252 473,139 475,113

2 1 1

2 1 1

110 36 74

110 36 74

80,798 19,629 61,169

80,298 18,600 61,698

500 1,029 △ 529

865,342 451,061 414,281

112,742 76,290 36,452

568,743 164,388 404,355

ジェクト補助金収入

162,104 141,521 20,583

21,753 68,862 △ 47,109

援交付金収入

2,000 2,412 △ 412

1 7 △ 6

1,988 2,352 △ 364

1 0 1

5 12 △ 7

5 41 △ 36

Ⅱ 投資活動収入 22,807 0 22,807

22,807 0 22,807

22,807 0 22,807

Ⅲ 財務活動収入 373,450 371,428 2,022

373,450 371,428 2,022

373,450 371,428 2,022

359,430 346,428 13,002

14,020 25,000 △ 10,980

当期収入合計(A) 1,344,509 844,567 499,942

前期繰越収支差額 1 49,125 △ 49,124

収入合計(B) 1,344,510 893,692 450,818

収

入

科 目

２ 特定資産運用収入

(1) 特定資産利息収入

４ 補助金等収入

① 県借入金収入

② 公庫借入金収入

１ 借入金収入

(5) 雑収入

３ 事業収入

財団法人 鳥取県造林公社

収 支 予 算 書
（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

(1) 基本財産利息収入

(2) 緑の産業再生プロ

(1) 立木売却収入

１ 基本財産運用収入

(2) 立木補償金収入

(1) 造林補助金収入

(1) 長期借入金収入

(4) 調査費収入

１ 特定資産取崩収入

(1) 退職給付引当資産取

崩収入

(3) その他補助金収入

(4) 森林整備地域活動支

(3) 損害てん補金

５ 雑収入

(1) 受取利息

(2) 消費税還付金
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予算額 前年度予算額 増 減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 1,069,409 527,984 541,425

１ 森林経営直接事業費支出 239,439 130,707 108,732

187,299 107,000 80,299

42,334 7,300 35,034

9,806 12,407 △ 2,601

0 4,000 △ 4,000

568,743 166,300 402,443

業費支出

372,600 29,800 342,800

196,143 136,500 59,643

３ 森林整備地域活動事業費支出 26,483 21,000 5,483

４ 美しい森林事業費支出 2,000 2,000 0

2,000 2,000 0

支出

５ 分収交付金支出 9,100 3,300 5,800

６ 森林経営間接事業費支出 223,644 204,677 18,967

2,569 2,869 △ 300

117,611 122,542 △ 4,931

103,464 79,266 24,198

① 職員給与費 39,962 39,686 276

② 事務費等 63,502 39,580 23,922

Ⅱ 投資活動支出 10,674 3,692 6,982

10,674 3,692 6,982

2,711 2,711 0

7,963 981 6,982

Ⅲ 財務活動支出 263,927 299,290 △ 35,363

１ 借入金返済支出 263,927 299,290 △ 35,363

263,927 299,290 △ 35,363

① 公庫借入金償還金支出 263,927 299,290 △ 35,363

Ⅳ 予備費支出 500 0 500

当期支出合計(C) 1,344,510 830,966 513,544

△ 1 13,601 △ 13,602

0 62,726 △ 62,726

（注）１ 借入金限度額 373,450千円

２ つなぎ資金借入金最高限度額 14,020千円

(2) 借入金利息支出

(1) 長期借入金償還金支出

(3) 管理費支出

３ 債務負担額 9,460千円（平成24年度 4,730千円、平成25年度 4,730千円）

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

１ 特定資産取得支出

科 目

(1) 美しい森林事業推進補助金

(1) 保育費支出

(2) 素材生産費支出

(3) 事務費支出

(2) 保育費支出

造林施設費支出

(1) 森林保険料支出

２ 緑の産業再生プロジェクト事

(1) 施設費支出

支

出

(1) 退職給付引当資産取得支出

(2) 公庫償還引当資産取得支出
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